
	
Referat	fra	møde	den	27.	Okt.	2023	kl.,	kl.	10.00	til	12.00	i	Jolleklubbens	lokaler,	Norsminde	Havn		
mellem	Center	for	Byens	Anvendelse	(CBA),	Aarhus	kommune	(AAK),	Naturstyrelsen	(NST)	og	Krydsfelt-Norsminde	(KN),	
samt	foreninger	og	klubber	i	området	Nord	for	fjorden.	
	
Deltagere:		
Andy	Tomes	(afdelingsleder,	CBA-AAK)	
Thorbjørn	Nørgård	(skovfoged,	NST)	
Else	Skjødt	(kasserer,	Grundejerforeningen	Mariendal	Havbakker)	
Benny	Bjerregaard	(formand,	Beder-Malling	Vinterbadeklub)	
Sven	Thomsen	(næstformand,	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening)	
Helle	G	Drexel	(formand,	KN)	
Freja	Laustsen	(best.	medlem	af	KN	og	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening)	
	
Ikke	mødt	op:		
Jens	Eskildsen	er	ikke	mere	formand	i	Norsminde	Jolleklub	og	desværre	mødte,	der	ingen	repræsentant	op	fra	klubben	
	
Afbud	fra:	Steen	Tue	Andersen	(formand,	Havnefonden	Norsminde)	og	Kai	A.	Mortensen,	næstformand	(KN)	,	samt		
Leif-Henning	Jensen	(næstformand,	Norsminde	Kajakklub	og	formand,	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening)	
	
Mødeleder:	Helle	G	Drexel,	KN,	Referent:	Freja	Laustsen,	KN	
	
Dagsorden:		Opfølgning	på	referat	fra	møde	den	24	mar.	2023	tages	under	nedenstående	punkter	
	
Velkomst	v/Helle	G	Drexel,	formand	for	KN	
1)	 Præsentation	–	er	der	nye	ansigter?	

Helle	G	Drexel	er	ny	deltager	fra	Krydsfelt-Norsminde.		
	

2)	 Orientering	fra	KN	v/Helle	G	Drexel	og	Freja	Laustsen	
Disp.	Parkering	v/Kajakklub	(2023/2024)	samt	afgrænsning	med	sten/træer	mod	fortov,	P-plads	og	grønne	arealer	
beskæring	og	vedligehold,	skiltning	(henvisning	til	slæbested	i	syd)	
	
-Disp.	fra	Fredningsmyndighederne	til	at	Parkere	på	ved	Kajakklubbens	arealer	ved	afvikling	af	NFFS	i	2023	og	2024	
forsøges	fornyet	i	samarbejde	med	AAK	i	løbet	af	foråret	2024	til	fremadrettet	at	gælde	højsæson/weekends.	Desuden	
ønskes	afgrænsning	af	græsareal	mod	fortov/cykelsti	med	store	sten	og	træer	i	lighed	med	den	renoverede	P-plads	for	at	
forhindre	ind-	og	udkørsel	over	fortov	og	cykelsti	–	indkørsel	skal	ske	via	Fjordvej.	
-	P-pladsen	ved	Jolleklubben	-	plantning	af	træer	er	blevet	færdiggjort	–	dog	bør	begroning	af	selvsåede	træer/gamle	
rødder	fra	tidligere	poppeltræer	fjernes	(AAK	ansvar).		
-	Cykelstien	fra	rundkørselen	i	Ajstrup	og	helt	ned	til	Ajstrup	Strand	blev	vedtaget	af	Aarhus	Byråd	11	maj	til	anlæg	i	2025.	
-	Ønske	om	fartdæmpning	af	Ajstrup	Strandvej	og	Norsmindevej	behandles	fremadrettet	via	Beder-Malling	Fællesråds	
trafikudvalg	og	faste	møder	med	AAK.	
-	Skiltning	m/henvisning	til	slæbested	i	syd	–	udskydes	til	mødet	i	marts	2024.	
	

3)	 Orientering	fra	CBA-AAK	v/Andy	Tomes	
Teknik	&	Miljø	og		Kultur	&	Borgerservice	var	tidligere	på	året	blevet	bedt	om	en	redegørelse/undersøgelse	af	
mulighederne	for	bedre	adgang	til	Aarhus	Bugten.	Det	lukkede	Slæbested	ved	Jolleklubben	var	med	i	behovsanalysen.	
Resultatet	blev	en	estimeret	renovering	på	ca.	5	mill.	Kr.,	hvilket	der	ikke	er	drifts	budget	til,	og	der	blev	ikke	afsat	midler	
i	byrådets	budgetaftale	for	2024	til	at	renovere	og	genåbne	slæbestedet.	Derfor	forbliver	slæbestedet	ved	Jolleklubben		
lukket.	
	
Norsminde	Kajakklub	har	i	foråret	indsendt	et	oplæg	til	bedre	klub	faciliteter.	Kajakklubben	og	Jolleklubben	blev	begge	
indkaldt	til	dialogmøde	med	Aarhus	Kommune,	Naturstyrelsen	og	Sport	&	Fritid	den	20	april	2023.	
Anbefalingerne	fra	AAK	og	NST	blev,	at	Kajak-	og	Jolleklub	opfordres	til	at	samarbejde	om	et	nyt	fælles	klubhus	på	
NST’s	grund	hvor	Jolleklubben	ligger	nu,	og	at	forslaget	drøftes	på	begge	klubbers	generalforsamlinger	efter	
præsentation	fra	Kajakklubben.	(Grunden	hvor	kajakklubben	ligger	er	fredet,	så	der	kan	ikke	bygges).	Klubberne	er	
endnu	ikke	vendt	retur.	
	
Mariendal	Havbakker	har	indsendt	et	forslag	til	etablering	af	strandpark	med	alternative	tilkørselsforhold	ved	Fløjstrup	
og	Mariendal	strande.	Mødet	blev	afholdt	28	marts	2023	med	deltagelse	af	Teknik	&	Miljø,	Mariendal	Havbakker,	
Ajstrup	Strand	&	Norsminde	Grundejerforening	og	Krydsfelt-Norsminde.		
Link	til	projektet:	www.krydsfelt-norsminde.dk/nord-for-slusen	
	
Forslaget	indgår	nu	i	projektet	”300	ha	ny	natur	syd	for	Aarhus”	–	se	dette	link:	
	www.aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/natur-og-miljoe/300-hektar-ny-natur	



	
	

Ajstrup	Strand	&	Norsminde	Grundejerforenings	projekt	om	sti	over	strandengen	er	blevet	en	del	af	et	større	sti-projekt	
langs	østkysten.	Knud	Erik	Hesselbjerg,	tidl.	Naturstyrelsen	og	bestyrelsesmedlem	i	KN	er	tilknyttet	projektet,	og	har	
været	til	møde	med	AAK.	AAK	og	Nordea-fonden	har	givet	tilsagn	om	et	beløb.	AAK	funder	til	projektet.	
	
Den	offentlige	Handicapbro	ved	Engbovej	er	meget	skadet,	og	det	er	pt.	uvist	om	der	kommer	en	ny	op	i	2024,	da	der	
skal	spares	på	drifts	budgetterne	i	Aarhus	Kommune.	
	
Hybenroser	–	der	hvor	knusemaskinen	har	været,	vil	AAK	fremadrettet	forsøge,	om	får	kan	holde	sådanne	nyslåede	
områder	fri	for	genvækst	af	hybenroser.	

	
4)	 Orientering	fra	NST	v/	Thorbjørn	Nørgård.	

Der	er	gang	i	skovrejsning	flere	steder	og	udfordringer	med	vand	–	specielt	hvor	jorden	er	leret	–	dræn	kan	være	stoppet	og	
nogle	for	små.	Det	er	rigtig	fint	med	støtte	fra	fonde	til	projekter	–	desværre	følger	der	ikke	penge	med	til	drift	–	det	giver	
udfordringer.	
Pt.	arbejdes	der	på	et	madpakkehus	og	toilet	+	udsigtsplatform	ved	”Himmel	&	Hav”	–	det	er	et	samarbejde	med	Odder	
Kommune.	
	

5)	 Orientering	fra	Kajakklubben	udgår,	idet	Leif-Henning	Jensen	havde	meldt	afbud..	
6)	 Orientering	fra	Jolleklubben	udgår,	idet	Jens	Eskildsen	var	fratrådt	som	formand,	og	der	ikke	var	mødt	en	afløser	op.	
7)	 Orientering	fra	Havnefonden	udgår,	idet	Steen	Tue	Andersen	havde	meldt	afbud.	
	
8)	 Orientering	fra	Grundejerforeningen	Mariendal	Havbakker	v/Else	Skjødt		

Grundejerforeningen	er	aktiv	omkring	projekt	”300	ha	Vild	natur	..”.	–	se	pkt.	3.	
	
Det	har	været	problematisk	med	affaldsbeholderne	i	området	–	Andy	foreslog,	at	foreningen	selv	kontakter	Tolstrup	
Anlægsgartner,	der	servicerer	kommunen.	Folk	er	ikke	gode	til	at	sortere	i	det	offentlige	rum	–	her	skal	ske	en	
holdningsændring	–	Andy	fortalte	om	et	sorterings	forsøg	indenfor	Ringgaden	–	vi	må	se,	hvad	der	kommer	ud	af	det.	

	
9)	 Orientering	fra	Beder-Malling	Vinterbadeklub	v/Benny	Bjerregaard	

Vinterbadeklubben	arbejder	på	klubfaciliteter	ved	Ajstrup	Strand.	AAK,	Naturstyrelsen	og	Kystdirektoratet	er	positive	for	
projektet	–	værdien	er	ca.	6-7	mill.	Kr.	incl	badebro.	Der	afholdes	mange	møder	med	diverse	foreninger	og	interessegrupper.	
Projektet	er	i	proces	og	kan	følges	på	Vinterbadeklubbens	hjemmeside.	
	
AAK	har	givet	tilsagn	om	et	beløb	og	Lokale-	og	Anlægsfonden	har	tilbudt	at	være	med	til	at	forme	projektet	under	
”Strandlivets	rum	og	rammer”	

	
10)	 Orientering	fra	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening	v/Sven	Thomsen	

Badebroen	blev	sikret	før	stormen	ramte	i	uge	42.		
	
Der	er	behov	for	5	alm.	bænke	som	tidligere	opsatte.	Grundejerforeningen	fremsender	skitse	med	placering	til	Andy.	
Selvom	der	gives	udtryk	for	manglende	midler	til	dette,	kan	dette	ligge	som	en	opgave	hvis	der	kommer	muligheder	i	
budgettet.	

	
Affaldsbeholdere	–	her	er	samme	problematik	som	i	Mariendal	–	se	pkt.	8.	
	

Ved	fund	af	døde	sæler	kontaktes	Falck,	der	afhenter.	
	

Stisystem-projektet	over	Strandengen	er	i	gang	se	pkt.	3.	Vilde	blomster-Projekt	er	stadig	i	skitsefase.		
	
Skrænten	ved	Ajstrup	Strand	er	visse	steder	meget	udsat	for	sammenfald	–	dels	ved	undergravning	af	muldvarper	og	
tunge	køretøjer,	der	kommer	udenfor	asfalten,	når	de	skal	ned	af	privatvejene	i	90	gr.	drejning	–	det	giver	nogle	meget	
dybe	rabatter	på	kystsiden	med	fare	for	cyklister	og	gående	–	Andy	medtager	problemstillingen	til	Teknik	&	Miljø.		
	

11)		 Dato	for	næste	møde?	
	 Næste	møde	er	aftalt	til	den	15.	marts	2024,	kl.	10-12	i	Jolleklubbens	lokaler	
	
12)	 Eventuelt	–	Ikke	noget.	
	
Mødet	sluttede	kl.	11.45	
	
Mange	tak	til	Jolleklubben	for	lån	af	lokaler.	


